1

令和 6 年 11 月 27 日
研究開発代表者/補助事業代表者 各位

国立研究開発法人日本医療研究開発機構（AMED）
ゲノム・データ基盤事業部

AMED 研究開発データ利活用カタログ 2024 年度版作成へのご協力のお願い

平素より AMED 事業にご協力賜り、誠にありがとうございます。
AMED では、「第 6 期科学技術・イノベーション基本計画※1」及び「公的資金による研究データの管

理・利活用に関する基本的な考え方※2」に基づき、AMED が支援して行われた研究開発データの利活
用を促進するため、データマネージメントプラン（DMP）で公開可能な情報をとりまとめ、「AMED 研究
開発データ利活用カタログ(https://www.amed.go.jp/koubo/datamanagement.html)」として公開
しております。

今回、令和４年度（2022 年度）及び令和 5 年度（2023 年度）に終了した課題につきまし

て、DMP に記載された研究開発データの種類や保管先、シェアリング方法等は、原則としてデータカタロ
グで公開いただく事になっております※3 ので、その情報の確認をお願いいたします。詳しい手順は【確認手
順】を参照ください。

―  記  ―

１．依頼目的

AMED 研究開発データ利活用カタログ 2024 年度版作成のため

２．対象課題
令和 4 年度（2022 年度）及び令和 5 年度（2023 年度）終了課題のうち、DMP で「本研究
開発課題以外で利活用の可能性が考えられるデータの有無」の項目で「あり」が選択された課題

３．依頼内容

データカタログ掲載への同意と、DMP に記載されている各項目の内容の確認

4．締め切り
令和 6 年 12 月 13 日（金）までに WEB フォームにて入力、登録してください

【確認手順】
・別途下記件名のメールでお送りした WEB フォームの URL アドレスにアクセスください。

2

「件名：【AMED・確認依頼】「AMED 研究開発データ利活用カタログ 2024 年度版」公開に係る確
認のお願い（課題番号, データ No.）」

・WEB フォームでは、先生が提出した DMP から項目の情報を抜き出しておりますので、公開の同意欄
をチェックし、各項目の内容を DMP と照らし合わせながら確認いただき、空欄がありましたら記載くださ
い。カタログ掲載に同意しない場合には理由を記載ください。

<WEB フォーム例>

20XXXXXX

22xx0101001h00XX

●●研究開発事業

WEB フォームで表示された内容が
データカタログとして公開される予定です。

こちらが空欄の場合は、適宜記入
をお願いします。

「現在登録されている情報」が、
空欄の場合は、修正する記入欄

に入力をお願いします。

？マークをクリックすると各項目
の説明がポップアップします

各項目の説明が別表にありますので適宜参照ください。

3

・WEB フォーム上で登録完了いただけたら終了です。なお、登録した情報を修正したい場合は、再度メ
ールの URL アドレスより WEB フォームに飛び、入力ください。

ご協力いただく「AMED 研究開発データ利活用カタログ 2024 年度版」は、令和 7 年 1 月末頃に
AMED ホームページ上で公開する予定です。このカタログ公開により、先生方の研究開発データに興味
を持つ研究者や企業等より、直接または AMED を経由して問い合わせがなされることが考えられます。
是非、研究開発データの利活用の最大化やサイエンスの発展、新たな共同研究の好機とご理解くださ
い。

ご多忙の折誠に恐れ入りますが、ご理解の上ご協力いただきますよう、どうぞよろしくお願い申し上げま
す。

※1 「第 6 期科学技術・イノベーション基本計画（令和 3 年 3 月 26 日閣議決定）」
https://www8.cao.go.jp/cstp/6bsibasicplan-kenkyudx.pdf

※2 「公的資金による研究データの管理・利活用に関する基本的な考え方（令和 3 年 4 月 27
日統合イノベーション戦略推進会議）」
https://www8.cao.go.jp/cstp/tyousakai/kokusaiopen/sanko1.pdf

※3 データカタログの公開について
「AMED 研究データ利活用に係るガイドライン ８ページ １ データカタログの公開」
https://www.amed.go.jp/content/000117366.pdf

上記お知らせの内容についてご不明の点がありましたら、下記までお問い合わせ下さい。
AMED データカタログ事務局（amed-catalog@amed.go.jp）

4

別表：各項目の説明
項目 説明

e-Rad 課題 ID 番号（※） e-Rad の課題 ID 番号（確認不要）
AMED 課題管理番号（※） AMED 課題管理番号(最終年度）（確認不要）
事業名 AMED の事業名を記載。
プログラム名 AMED のプログラム名を記載。
研究開発課題名 研究開発課題名もしくは補助事業課題名を記載。
開始年度 研究開発課題の開始年度（西暦）を記載。
終了年度 研究開発課題の終了年度（西暦）を記載。
研究開発代表者 所属 研究開発代表者/補助事業代表者の所属を記載してください。
研究開発代表者 役職 研究開発代表者/補助事業代表者の役職を記載してください。
研究開発代表者 氏名 研究開発代表者/補助事業代表者の氏名を記載してください。
データ No.（※） AMED が付与する番号（確認不要）

データの名称
研究開発課題／補助事業によって創出・取得又は収集される研
究開発データの名称を記載してください。

データの説明
研究開発課題／補助事業によって創出・取得又は収集されるデー
タについて、その目的やどんな試験等により得られたものかの説明を
記載してください。

データの分野 当該研究課題の e-Rad における研究分野を記載しています。

データ種別①
DMP でデータの種別①として選択した内容を記載してください。
（https://www.amed.go.jp/content/000120079.pdf）

データ種別②
DMP でデータの種別②として選択した内容を記載してください。
（https://www.amed.go.jp/content/000120079.pdf）

概略データ量
当該研究開発課題において創出・取得又は収集されたデータの概
ねのデータ容量を記載してください。

管理対象データの利活用・提
供方針

無償/有償、ライセンス情報等の利用条件や制約条件など、研究
開発データの利活用・提供方針を記載してください。

データシェアリング方法（アクセ
ス権）

当該データのデータシェアリング方法を記載してください。
（非制限公開、制限公開、制限共有（外部関係者と共有）、
制限共有（内部関係者と共有）、非公開、その他（未定な
ど））

公開日・公開予定日
当該データを「非制限公開」又は「制限公開」した公開日、または、
公開する予定日を記載してください。

5

リポジトリ情報
当該研究開発データのリポジトリ情報を記載してください。
例) 学内等の自組織のデータセンター等、他の外部機関、外部の
リポジトリあるいはデータベース等

リポジトリ名
リポジトリの名称を記載してください（複数ある場合はカンマ（,）で
区切ってください）。
例）○○大学機関リポジトリ、○○データベース、自社リポジトリ等

リポジトリ URL・DOI リンク
リポジトリの URL、DOI リンクを記載してください（複数ある場合は
カンマ（,）で区切ってください）。
例）https://xxx/xxx/, https://yyy/yyy/

臨床研究情報の登録情報
（jRCT、UMIN-CTR 等の
URL）

臨床研究情報を jRCT、UMIN-CTR 等に登録している場合は、
その URL を記載してください。

データ管理機関 データ管理機関名（法人名）を記載してください。
データ管理者 氏名 データ管理者の氏名を記載してください。
データ管理者 郵便番号 データ管理者の郵便番号を記載してください。
データ管理者 住所 データ管理者の住所を記載してください。
データ管理者 電話 データ管理者の電話番号を記載してください。
データ管理者 メールアドレス データ管理者のメールアドレスを記載してください。
AMEDfind リンク先 URL
（※）

AMEDfind ページへのリンク先 URL アドレス（確認不要）